« Cæterum quia necessitatibus ejus et laboribus, quos ad nos veniendo sustinuit, in tanta mentis affectione compatimur : indignum est autem, ut postquam ipse in subdiaconatum est ordinatus, omni debeat ecclesiastici beneficii susceptione carere : discretionem tuam per A. S. (apostolica scripta) monemus, ut aliquem presbyterum cum assensu ejusdem presbyteri, infra 40 dies post harum litterarum susceptionem, contradictione et appellatione cessante, invenire studeas, qui eidem ecclesiæ deserviat. Ita quidem quod præfatus R. medietatem omnium beneficiorum præscriptæ ecclesiæ in suo ordine serviendo, divino intuitu, quoad vixerit, nostra et tua auctoritate pacifice debeat obtinere. Non enim solus presbyter missarum solemnia vel alia officia potest sine ministri suffragio celebrare. »

Le texte, tel que le rapportent les meilleures éditions des Décrétales, ne diffère pas au fond de celui-ci. Il est seulement raccourci çà et là, et porte au lieu de Londres la suscription de Oxford, *Episcopo Oxonien*.

(2) *De Eucharistia*, Disp. xx, n. 103.

« Requiritur minister qui sacerdoti celebranti inserviat et respondeat : requiritur, inquam, unus; quæ obligatio magis ex consuetudine quam ex aliquo jure expresso colligitur, ut observat Suarez... Quod attinet ad ministerium in altari, magis assentior P. Suarez dicenti potius debere sacerdotem sibi ministrare, quam fœminam, cujus ministerium magis clare prohibetur in jure, quam celebrare absque ministro. Denique, occurrente necessitate, posse aliquando absque ullo ministro celebrari, docent plures, Suarez, Laymann, Fagundez, quos refert et sequitur Diana.

« Minor autem necessitas sufficeret, meo judicio, ad celebrandum cum ministro nesciente respondere, quia difficilior suppleretur ministerium alienum in ablutione prima manuum, et secunda digitorum, quam responsio, quam supplere posset sacerdos, ut quando recitat solus officium divinum. »

Suarez a traité la question dans un plus grand détail, mais comme tous ses arguments ont été reproduits par Bosco, nous nous bornerons à les rapporter tels que les donne le théologien franciscain.

Bosco se demande donc : Faut-il un servant à la messe ? Scot répond (iv, dist. 13, q. 2, n. 18), en disant : « *Ultimum est, quod celebrantem oportet habere aliquem respondentem in persona totius Ecclesiæ, ut denotetur esse mediator inter Deum et Ecclesiam, offerens sacrificium Deo pro Ecclesia, quæ sibi assistit in offerendo.* » D'où il suit que cette obligation n'est pas de droit divin. Car si le prêtre offre le sacrifice dans la personne de toute l'Eglise, il peut également répondre dans la personne de l'Eglise. Et je ne trouve aucun argument dans l'Écriture, la Tradition ou la raison qui fournirait une preuve efficace que l'obligation est de droit divin.

(1) *Loc. cit.*, n. 588 et ss.

Elle est donc de droit ecclésiastique, sinon écrit, ou expressément venu de tradition, du moins fondé sur une coutume reçue universellement.

Bosco s'objecte le canon du Pape Soter, et répond qu'il est abrogé du moins quant à l'obligation d'avoir deux personnes présentes, et fait valoir un passage du Pape Innocent III. « Apposite Innocentius III (lib II, *De mysterio missæ*, cap. 25), agens de præcepto non celebrandi nisi duobus præsentibus, inquit : « Verum aliud est necessitatis articulus, « et aliud religionis contemptus. » Quibus verbis significat præceptum illud obligare, quando commode impleri potest, id est quando plures sunt qui volunt missæ assistere vel ministrare. Alioquin sicuti ibidem subjungit et probat : « Pie « credendum est et sacris auctoritatibus comprobatum quod « Angeli Dei comites assistant orantibus, juxta illud propheticum Psalm. CXXXVII, *In conspectu ungelorum psal-* « *lam tibi.* » Licet ergo olim quando sacerdotum multitudo et frequentia sacrificiorum tanta non esset, statutum id fuerit ob reverentiam tanti mysterii ; attamen successu temporum (uti et plura alia) usu abrogatum est, propter necessitatem et utilitatem. »

Il s'objecte ensuite le décret du Pape Anaclet, mais il l'entend de la messe solennelle, comme aussi le canon *Proposuit* (*De filiis presbyterorum*) du Pape Alexandre III.

Ce que j'ai trouvé de plus clair, dit-il, est le décret du concile de Bâle, où, parmi les abus de quelques églises, on compte celui de célébrer la messe sans servant. « Abusum « aliquarum ecclesiarum in quibus *Credo in unum Deum*, « quod est symbolum et confessio fidei nostræ, non complete « usque ad finem cantatur, aut præfatio seu oratio dominica « omittitur, vel in ecclesia cantilenæ sæculares voce admiscuntur, seu missa privata etiam sine ministro, aut per

« secretas orationes ita submissa voce dicitur, quod a circumstantibus audiri non potest, abolentes, statuimus ut qui in his transgressor inventus fuerit, a suo superiore debite castigetur. » Or, en cherchant ce canon, je suis tombé sur le concile provincial, tenu à Mayence, en 1549, où j'ai lu, chapitre 54 : « Sancimus et præcipimus ne quis sacerdos solus ad celebrandam missam accedere præsumat : sed ad minimum uno aut altero quasi teste adhibito, qui, quod publico nomine agitur, ratum habeant, et ad publicas orationes Ecclesiæ nomine respondeant. »

Et quoique cette constitution ne s'étende pas à toute l'Eglise, venant d'un simple concile provincial, elle oblige cependant de fait étant reçue par la coutume générale de l'Eglise entière. Mais, dit-il, il n'y a pas là matière à un péché mortel.